‘Nam et ego si quid condonavi cui condonavi, propter vos condonavi’. [D] Subindicat hoc Chrysostomus de suo supplens ἐποίησα, id est ‘feci’. [B] Animaduvertendum autem quam paucos Paulus tradiderit satanae et quanto affectu hunc
 345 suis commendet, quum nos ob treis drachmas effulminemus passim. Nec tamen hunc tradidit satanae priuata sua autoritate, sed publico omnium iudicio, qui apud nos recta in ignem coniceretur. Et in ipsa condemnatione miscet indicium charitatis, *in interitum carnis, ut sp.* etc. [C] Tanta est eius in malos clementia, qui ipse nullis peccatis erat obnoxius, nos nobis tam male conscii, quam non Christiane saeuimus in alios delinquentes. [A] In persona. Ἐν προσώπῳ, quod est
 350 vel ‘in persona’ vel ‘in facie’ siue ‘conspetu’. Nam Graece vox ambigua est et scholia varie exponunt. [D] Chrysostomus interpretatur: ἢ κατὰ Θεόν, ἢ εἰς δόξαν τοῦ Χριστοῦ, [E] ἢ ὡς τοῦ Χριστοῦ καὶ τοῦτο κελεύοντος, [D] id est ‘vel secundum Deum vel in gloriam Christi [E] aut velut et hoc iubente Christo’. [D] Theophylactus: *in persona Christi*, id est ‘in conspectu Dei’, ac velut illo hoc
 355 iubente et velut illius vicem gerens, καὶ ὡς ἀντιπρόσωπος ὢν ἐκείνου. Quanquam interpres Theophylacti tantum hic vertit: *Hoc est haud secus ac si Christus ipsi donasset*. Id quo casu quoue studio factum sit, nescio. [B] Ambrosius interpretatur: *in persona Christi* pro ‘vice Christi’.

360 [11] [A] Vt non circumueniamur a satana. Ἴνα μὴ πλεονεκτηθῶμεν, id est ‘ne occupemur et vsurpemur’ velut ab iniusto possessore satana. Ambrosius legit: *ut non possideamur*, et propius expressit vocem Graecam. Nam πλεονεκτεῖν est ‘occupare quod tuum non est’, vt faciunt auidi et alienorum vsurpatores. [D] Graecae vocis emphasisim diligenter exponit Chrysostomus et Theophylactus.

365 [13] [A] Non habeo requiem spiritui meo. Nimum bona fide reddidit datiuum Graecum, qui vertendus erat in auferendi casum. Si quidem illi instrumentum et modum actionis dandi casu efferunt, nos auferendi. Ambrosius propius accedit ad Graeca; legit enim: *Non habui requiem [B] in [A] spiritu meo*,
 LB 758 Οὐκ ἔσχρηκα ἄνεσιν τῷ πνεύματί μου, hoc est ‘Non conqueiui animo’. [B] Hic est ille Titus quem Paulus a nonnullis ideo putatur desiderasse, quod is esset eius linguae peritior. Horum de numero est Theophylactus. [E] Quin et diuus Hieronymus ad Hedibiam, quaestione vndecima, non veritus est scribere Paulum, quum haberet scientiam scripturarum variisque linguis loqueretur, non potuisse tamen diuinorum sensuum maiestatem digno Graeci sermonis explicare eloquio et ob id
 375 huius interpretem fuisse Titum, quemadmodum Petri interpres fuit Marcus. [B] Meminit et Thomas huius interpretationis, sed reiicit, ne spoliaret apostolos dono linguarum. At vel hinc colligitur illum adiutum fuisse commentariis e Graeco versis, quum nihil huiusmodi attingat Ambrosius. [A] Sed valefaciens. Ἀποταξάμενος, id est ‘dimissis fratribus’ aut ‘renunciato vale’. [B] Ambrosius legit: *sed vale illis dixi et profectus sum* et caetera.
 380